**6** Mirum valde! transmutatos subito ex **ac imitantur.** diuturna radice multorum videres affectus, et qua de causa id acciderit, minime pervideres. Sed illi divinorum conscii secretorum sub veteri habitu ad tempus occultari, novum indui hominem malcbant, notantes sedulo in secreto mentis cubiculo non pendula Apollinis miracula, sed Christi potius exempla atque

EX MS.  
ad episcopalem  
dignitatem eve-  
hant.

quem ob vitæ  
sanctitatem ipsi  
ethnici vene-  
rantur,

que præcepta salubria. Aliqui vero ex eis agones Martyrum sollicite contemplati ad posteritatis memoriam cartis tradere et christianis bibliothecis fideliter inserere, prout videre contingit, non tardabant, quatenus his relictis succedentium militum animi recreati, simile robur mente conciperent, et momentanea certantium dispendia non curarent. Ergo, ut prius dicere debui, quædam tunc ex insperato divina pietate procurata christique Jesu arte perquisita sese Mediolanensium plebi medicina profuderat; cum et antistiti Materno christiana libertate cum suis donato, quocumque vellet, procedere liceret. Et quamquam præfixus abbreviatus ac immixtus esse deberet edicto pendente christianorum terminus, non minus tamen dilatabatur, multiplicabaturque quotidie, ipsis ad fidem convolantibus lanistis et carnificibus, dispensante scilicet justo iudice Christo, per quem omne, quod vesani principes suis cultoribus proponebant ad pœnam, altiori consilio vertebatur ad gloriam.

B  
S. Præsul, Valeriano ecclesiam persequente.

7 Sed, ut proposita prosequar, Gallus fœsar, cum non pleno biennio imperium tenuisset, rebus humanis vitæque privatus Valeriano principatum reliquit. Illic primo imperii sui tempore humanus multum Dei famulis ac benignissimus exstitit, adeo ut venerationi apud ipsum habiti essent, ut suæ domus familiam Christi efficeret ecclesiam; credo equidem prædecessorum suorum subitanam veritus extirpationem, quam sola christiani nominis vexatione illatam, nemo est qui dubitaverit. Interea ubi processu temporis magi ejusdam pessimo sese subdidit magisterio, depravatus mente, et a solido præcipitatus, christianorum pædagogos persequi et exterminari præcepit, tanquam magicarum, quibus se dederat, proditores artium: et cum per dies singulos Cæsaris male fascinati furor excrescens alios spiculatorum gladiis jugularet, alios suppliciis et diversis cruciatuum generibus alligeret, nonnullos squalore carcerum et catenarum ponderibus enecaret, et insuper, ne quis ad eos prorsus accederet, simili pœna interminaretur; concessit tamen omnipotentis Dei provida majestas confessorum suum, sanctum Maternum episcopum inter tot bella quietum, velut quem ad futura certamina reservare disponens, tranquillitatem sibi non sine ingenti præjudicio commoneret esse collatam.

C  
suos ad fortitudinem hortatur.

8 Quam rem Vir Domini sagaci perpendens animo, instanter tam sibi quam commissæ plebi justitiæ arma fabricabat, exhibendo se suosque ministros in multa patientia, in vigiliis et in jejuniis multis, et apostolicam tubam jugiter intonando: Ecce nunc, inquam, tempus acceptabile; ecce nunc dies salutis; ac deinceps, Solliciti, aiebat, estote, fratres et filii mei, et oculis mentis simul, ut corporis, vigilate, ne vos inopinata temporis quies inertes reddeus ac desides, superventura ire turbinem æquanimiter sufferre non patiat. Nolite, quæso, cedere; nolite vel ad momentum armis nudari spiritualibus; nondum hostis interiit; nondum furiarum incentiva extincta sunt: habet adhuc aliquid quod superaddat doli totius fraudisque magister, qui si nos torpentes atque imparatos invenerit, miserabiliter trucidabit;

sin vero stantes super custodias nostras ac locos perspexerit, ubi nequidquam ex adverso telorum imbrem intorserit, victus atque confusus aufugiet illico; omnesque deinceps versutiæ illius habebuntur pro nihilo. Ergo, dum vacat, adversum omnes ejus insidias, christianas acies præparemus, et contra unumquodque diaboli telum par missile fabricemus: illecebras subministrans vincendus est per continentiam; injurias et tormenta infligens vincendus est per patientiam. O quam felices erunt, qui vicerint!

9 Illis et aliis multis, quæ compendio in-  
expediunt, adhortationibus et præceptis magnificis antistes suorum quidem jugiter mentes auditorum communiens, cunctos pene de martyrii gloria fecit esse ferventes. Illud præcipue in cunctis beati Viri meritis ut laudabile fuit; ita etiam nec occultum: quia inter prædicandum aut eujuspiam boni operis agendum quadam mentis compassione tactus intrinsecus, frequentibus lacrymarum fontibus ora pectusque rigabat: et quamvis cura gregis sibi commendati non parum angeretur, numquam tamen interni affectum luminis ab assidua oratione clauderat. Mirantibus discipulis, et quam ob causam ita fleret sciscitantibus, quodam tempore fertur respondisse: Non ego, filii, rerum damna fragilium, sed humanarum animarum miseras lugeo; dum illos sub gravi servitutis vinculo subjugatos video, quos ad summam libertatis gloriam a conditore omnium ex nihilo factos scio. En, homo, qui ad laudandum Deum fuerat creatus, dæmonum obsequiis miser se plaudit mancipatum; nec recogitat insanus, quia illis ponit libamina, qui secum in inferno arsuri erunt per secula: qua de re multum doleo; ut aliquando respiciant per mediatorem Christum orare non cesso. Quin etiam pro his, qui christianæ professionis calumnia carcerum horroribus, catenarum ponderibus, eculeis, flagris, metallis, exiliis, adustionibus, obtruncationibus, variisque tormentorum generibus affligi contigit, summo conamine non desino interpellare, ut universis pro sua causa dimicantibus ille cælestis medicus rorem superfundat misericordiæ, tribuens eis indefessam mentis constantiam, invictam patientiam, certamque superandi fiduciam; quatenus non illis prævaleat hostis invidia persequentis, sed vincat potius fortis dextera coronantis.

10 Me quoque me tanto pastoris officio valde immeritum ante omnia et post omnia lugeo, magnipendens pastorum principis tremendam de creditis ovibus discussionem, ne aliqua fraude circumstrepentium luporum amittam eos, quos mihi occulta sui dispersione iudicii mundi totius arbiter educandos in fide ac sanctitate commisit; pro quibus etiam atque etiam ingemisco frequenter et defleo, clamans humiliter eum eodem Christo Jesu et dicens: Pater sancte, conserva eos in veritate tua, quos dedisti mihi. Nunc nunc, o dilectissimi, nunc illud nobis propheticum occurrat oraculum: Cibabis nos, Domine Deus, pane lacrymarum, et potum dabis nobis lacrymas in mensura: Confido, inquam, quoniam in mensura, quia non patietur nos tentari supra id quod possumus ferre: neque in perpetuum indignabitur nobis, sed propitiabitur servis

et variorum miserias lugens.

lege quidpiam

pro grege suo sollicitus est

A servis suis, dans solitum misericordiae suae temperamentum, ut possimus sustinere. Hæc de sancti Viri dictis annotavi, ut facile possit agnosci, quantæ sanctitatis, quantæque mansuetudinis habuerit plenitudinem. Nunc ad reliqua ejus gesta vertatur articulus, quæ adeo sunt multis ignota, ut longi temporis alluvione omnium pene memoriæ abolita putentur g.

## ANNOTATA.

a Puccinellus part. II, pag. 132 basilicam, quæ hic dicitur Philippea vocat Faustinianam. Forte utroque nomine appellata fuit, quia in Philippicis a Fausto ejus filio ædificata erat. De hac re consuli possunt Tristanus Calchus lib. I, pag. 17, Ripamontius lib. I, pag. 51, aliique rerum Mediolanensium scriptores.

b Hæ tres voces hic perperam intrusæ sunt. Eas hic reliqui, quia nescio, ad quem sensum pertineant.

c Præterquam quod sensus hic sit obscurus, populi consultatio de eligendo episcopo aliter a Puccinello narratur pag. 132.

d Ex his colligi potest, S. Maternum successisse Monæ, qui juxta quosdam obierat anno 246.

e Hinc conjicio, S. Maternum non diu post mortem Decii electum fuisse.

f Gallus, anno 251 factus imperator, post octodecim imperii menses a militibus suis occiditur; cui succedit Emilianus, a senatu receptus. Sed Valerianus a legionibus in Gallia proclamatus imperator, occiso post tres menses Emiliano, succedit.

g In Commentario prævio num. 10 dixi, ex his verbis sequi, quod Actorum scriptor diu post Materni tempora vixerit.

## CAPUT II. Ejus cura episcopalis, constantia in persecutionibus, fidelium confirmatio, et pia mors.

Igitur ea tempestate, ut præfatus sum, diversis toto Romano imperio Valeriani primatibus Christi graviter ecclesiam agitantibus et more rabidorum canum imbecilles viros ac simplices calcaneo tenus trahentibus et morsu pestifero maculantibus, præsul eximius Maternus, divino vallatus munimine cum sibi subjectis ovibus permansit illæsus. Nec mora, impii Cæsaris dolor conversus est in caput ejus et iniquitas ejus in verticem ipsius digna satis ultione descendit: nam qui multis sævo ritu liberis orbari fecerat patres, ipse a barbaris captus et luminibus orbatus, regno simul vitæque cassus oppetiit a. Post quem filius ipsius Gallienus b rerum summam obtinens, patris excidio territus, lenius ac mitius erga Christianos viros agere decrevit. Datis confestim decretis inhibuit supplicia, persecutionesque extinxit, permitteus singulos melioribus, prout cordi est, ceremoniis uti; qui postquam vitæ metam contigit, Claudio regni apicem reliquit: post quem Aurelianus, ac deinde Probus, deinceps Cajus \*, et post modicum Diocletianus et Maximianus rerum domini exstiterunt c.

12 Ita factum est, ut ab anno primo Gallieni usque ad decimum Diocletiani anni circiter triginta, licet subobscura ac tepente pace, ecclesiarum Christi persecutio cessaret; subobscura autem pace dixerim, salvo eo, quod semper bonis profani, fidelibus perfidi, piis impii, more solito invident, et quantum ad ipsos, cessante sententia, malitia non cesset. Per idem tempus gloriosissimus antistes Dei Maternus omni studio invigilans suas, ut prædixi, oves, pascuis necessariis adhibitis, elegantissime saginabat, peragransque cunctas Metropolitanæ sedi subditas juxta et procul extentas Italarum parocias ecclesiasticis officiis imbuebat: saue propriis jam dudum pastoribus destitutas præelectis tum demum ex clero earumdem ecclesiarum magistris, morum dignitate ac fidei vigore refertis, recreabat, ut pia mater, et sua quodammodo diligentia animabat.

13 Quo in tempore Dertonensis d quoque urbis jam olim viduatam pastoris proprii decessu ecclesiam idem vir præferendus sua visitatione illustrasse memoratur. Denique, ut non solius famæ vulgaris opinione ordiar, sed rei gestæ texta sub ordine competenti succincte depingam; transvecto per passionis gloriam ad cælestem præsulatum sanctissimæ memoriæ Marciano e, qui primis fidei suæ temporibus ante paululum quam episcopali plebis ejusdem curæ delegaretur, B. Calimeri f Mediolanensis antistitis magisterio informatus, et ipsius in prædicatione aliquamdiu comes fidelissimus fuisse noscitur, plurimis annorum curriculis præfatæ Terdonæ populus sine benedictione sacerdotali mansit, solis contentus presbyterorum aut diaconorum officiis: quibus etiam persecutionis turbine sublatis, raro apud id locorum, mysteriorum posses invenire dispensatores cælestium.

14 Qua de causa cives immodice perturbati deprecatoriis scriptis Metropolitanæ sedis pontificem supplicant, cui auctore Deo, insignis præconiis meritorum iisdem diebus vir Domini præsidebat Maternus: quassatam ac pene lapsam Dei domum, hoc est plebem fidelium nuntiant, et nisi subveniens occurrat, illico decidendam; calamitates semet ingentes consolatoris destitutam suffragiis queratur ferre non posse: quia dum amittit, quibus fuleiri poterat, non est locus ultra in viribus, quo graves ac repentinas ventorum concussionem perferat. Unde oportet architectus adveniat, et sibi commissæ fabricæ, ut ipse melius invenit, succurrat. Talibus sanctus antistes plebis afflictæ precibus iuflexus, confestim iter arripuit, et die eodem prædictum Terdonæ castrum ingressus est.

15 Quibus agnitis cives hinc indeque concurrunt: nonnulli ad ipsum Heridani vadum obviantes, atque pastorem populi reverentissime supplicantes, hæc lacrymosis oculis aiunt: Salve, o spes Italiæ, Liguriæ h decus, et splendor Æmiliæ i, diu desideratus ab Alpibus Cotiis k; ut imber serotinus, tandem præstolatus advenis: et quid dulcius æstuantibus ac squalentibus terræ glebis, quam pluvie plenitudo cælestis? Ingredere, ingredere, probabilis animarum medice, et variis afflictos incommodis quibusvis recrea clementer antidotis. At ubi morbidas oves congruæ incolumitati reddideris, pastori quoque

EX MS  
S. Maternus visitat suam dioccesim.

et Dertonensi urbi diu præsule orbata d

B

e

f

populi rogatu.

F

Meliodorum episcopum præfuit.

g

h i

k

telonio mor-  
tu, a Gallieno  
re-ponit.

a  
b

\* Carus  
c

EX MS.

quoque necessario, erudito ac provido tui vice commenda, ut ultra jam tua sollicitudine per multarum ovium caulas particulatim diffusas greges redivivi, sed non in prospectu positi, non decidant, et iterum dicant gentes : Ubi est Deus eorum ? Ingressus ergo Vir almificus, velut sol radians, in virtute sua cunctas ex urbe idololatriæ tenebras depulit, et Christi, quod semper spirabat, fidei lumen intulit : quin imo dispersum ac pene annullatum cleri ordinem reformavit, et una cum consensu plebis præelectum ex diaconio Maliodorum *l* summæ sanctitatis levitam, episcopali ministerio decoravit, plebique poscenti pastorem tribuit. Illis, quæ e latere consurgebant, beati Viri gestis prælibando notatis, nunc jam ad gloriosi certaminis ejus terminum sequentis formulæ volumus excursum.

*Diocletianus et Maximianus, quorum posterior urbem Mediolanensem exornat,*

*B* 16 Diocletianus et Maximianus Romani imperii dignitate ac ditione potiti; alter Orientis, alter Occidentis Romani sibimet orbis partes dederunt. Itaque Diocletianus ad Orientem tendens Maximiano, quem collegam in regno secumque Augustum fecerat, occidnas mundi plagas ad regendum commisit : sibi in Nicomediensi urbe imperialem sedem statuens, illi Romanæ arcis sceptrum imposuit, et Mediolani, velut hinc *m* indeque concurrentium partium medioximo augustale palatium collocavit : quam Maximianus urbem præ omnibus, qui ante ipsum Romani regni principes extiterunt, fovit, auxit atque dilexit, adeo ut ad majorem etiam amplitudinem non parvum muri ambitum addiderit, diversis quoque cam schematibus ornando, antiquæ Romæ cognatam effecerit; et quod multo est insignius, roseo innumerabilium martyrum cruore perfusam usque adeo inter affines urbes decoram reddidit, ut multo amplius per divinam gratiam Sanctorum, qui in ea passi sunt, præsiidiis, quam Maximianicis nunc usque constet munita propugnaculis. Pergam itaque ipsius quæ fuerit cum sodali, primo imperii sui anno circa christianos viros mansuetudo, quantaque post modicum vexatio quamvis extrinsecus annotare; sicque vero, ut ex his, *C* quanta in viro admirabili Materno fuerit inconcussæ constantia mentis, quam efficax temporum accessus juxta sententiam prædicentis, me quoque tacente, facillime possit intelligi.

*initio imperii christianam religionem permittunt,*  
*n*

17 Igitur suscepto utriusque augustalis apicis diademate, mites sese ac blandos cunctorum ostentui dedere. conjuges, filias *n*, et tutius pene domus familiam Christianæ fidei sacramentis imbui nequaquam aspernati sunt. Jamque etiam hi, qui erant a secretis, a caliculis, a cubiculo regis, Christi lavaero abluti sunt chlamyde terreni imperii Jesu Christi milites sacramentis cælestibus conjurati latebant : quorum obtentu plurimi ecclesiarum antistites imperiale susceperant edictum, licite, quos vellent, suo magisterio informandi, distributo tam Romanæ quam Mediolanensis ecclesiæ aliisque nonnullis metropolitane sedis præsulibus præfixo, ut supra dixi, fidelium numero. Verum longe aliter superni satoris industria sacro Evangelii semini providente, quanto magis præfinita maceria dominicam invidi partem cin-

gere nitebantur, tanto amplius divaricatis vagabundam olevisse compagibus cæli ac terræ totius completa superficie confusi nimium atque stupentes attendere non valebant.

18 Hac de causa primo omnium inter militares virus persecutionis scintilla coalescens immensum tuto orbe suscitavit incendium : nam facta discussione, si qui essent ex militibus Christiani, ut aut immolarent, aut militiam pariter vitamque deponerent, plurimi militiam pro fide Christi, aliqui etiam animas posuerunt. Hinc flamma sumens exordium cunctos pene Christiani nominis cultores uno conflagravit incendio. Impossibile dictu, quot ex militari ordine viros nobiles et industrios, honore ac seculi dignitate sublimes, vorax brevi ira flamma consumpserit. Denique procedente tempore, æstu invidiæ suscitatae de die in dies ingravescente, innumerabiles per singulas quasque urbes et provincias martyres efficiebantur quotidie. Accidit etiam cum dies solennis Paschæ immineret, ut edicta principum cunctis palam relegerentur populis, omnes per orbem destrui fundo tenus ecclesias, infames fieri christianorum nobiles, in vincula conjici universos eorum antistites, suppliciisque gravibus ad immolandum diis cogi præcipientia.

*sed, crescenti christianorum numero, primum milites,*

19 Tum vero ingens spectaculum sacerdotes ubique Domini huic mundo et angelis et hominibus effecti sunt. Cerneret Christi præsules et ministros, reorum more, catenarum nexibus alligatos, borrendis recludi carceribus, et adulterorum ac parricidarum custodiae mancipari; simul etiam cum ipsis viros illustres matronasque nobiles edictis principalibus urgeri, aut negare christianitatem, aut Romanam linquere libertatem; nolentes inverecunde et inhoneste ad publicum trahi, palam cunctis denudari, et latronum legibus virgis plumbatis ac fustibus cædi. Ubique luctum, ubique mœrorem, ubique fœdum ac miserabile spectaculum; sacras orationis domos, et ecclesias Dei viventis ab ipsis subversas ac dirutas fundamentis; profane nefas! divinæ Scripturæ libros in medio platearum igni crematos; in urbibus subitum a Dei laudibus silentium, in carceribus juges ac suaves Christi famulorum modulationes, per plateas ex clero nullum. Non est hujus operis tantæ illius enormitatem metui persecutionis.

*deinde sacerdotes,*

20 Igitur cum hæc apud Nicomediam, Orientis urbem, flamma crudelitatis, per Diocletianum succensa [per] innumeras juxta longæque positas provincias, [ebullisset, quam] quasi erentus leo et ferox auctor ipse crudelitatis piorum [exitio] semper inhians ad dissipandum potius sibi, quam ad regendum prælegat. haud segnior apud Occidentis partes coherere et particeps regni simul atque militiæ paribus successo furiis adversum Dei ecclesiam : quin imo dispar ei in nullo, nec ferina rabies, nec furor effrenatæ mentis fuit. Totas Italiæ urbes, universaque Occidentis loca perlustrantes, si quem forte Christi cultorem reperit, aut gladio jugulari, aut ignibus cremari, aut flagris discerpi, aut unguis rimari, vel quibuscumque tormentis exanimari præcipientis ab incepto non destitit, quoadusque præcessisse collegam in cunctis facinorum generibus visus est : namque ubi in Mediolanensium

*aliosque fideles,*  
*o*

A Mediolanensem mœnia, edictis præcedentibus, intravit; mox præconis voce in tota clamatum est urbe: Imperator cæsar Hercules Maximianus Augustus semper invictus, triumphator maximus advenit: ecce concurrite cives, deos reportate patrios, concurrite cives et veneramini. Vos vos procul ab urbe profani, vobis dicitur, recedite Christiani.

21 Cumque die altero tribunal ex alto in hippodromo circi imperiali fastu præparatum diademate irradians conscendisset, adstantibus populis latialiter concionatus est: Oportet, inquit, o generosi cives, paternorum sequi statuta morum, et his mentes informare pervigiles, ne forte luxuriando per alia simul nostra dignitate pariter ac libertate degeneremus. Unde ad sacrosanctam decorum culturam revocantes memoriam omnipotentibus numinibus gratanter litate sacrificiorum libamina. Porro exsufflato profanæ superstitionis ritu, et eis, qui hujusmodi affectant, explosis, in nullo participari velitis; quin potius illos ad nostram pertrahi facite, audaciam pompantes p, ut digni sunt, et ad aliorum exemplum turpiter denudatos per plateas cædentes. Fit clamor ingens pagani populi, Cæsari maximo semper victenti aurea secula feliciter advenienti æternum decus diutius præcantur: impleturque illico illud Domini prædicentis: Tradet, inquit, frater fratrem in mortem et pater filium, et insurgent filii in parentes, et morte eos afficient: non enim aliquos consanguinitatis affectus, non amicissimorum intuitus a prodicionis scelere valuit inhibere. Prodidere matres unicas filias, quascumque christianæ fidei annulo subarrhatas noverant: nec minus et patres natos christianissimos ad amphitheatrum pertrahendos, ut profanos, amentes atque epilepticos domibus expulere. Econtra nonnulli genitores proprios turpiter infamantes tortoribus martyrum puniendos tradidere.

22 Sed, ut cœpta proseguar, inter hæc discrimina vir Domini Maternus de suorum gemens concussione filiorum, ut turris fortissima immobilis persistebat; nunc hos nunc illos frementis adversarii ictus inconcusso mentis fundamine sufferens et sibi commissos bellantium ordines impenetrabili muro securissimos efficiens. Quoties inter alios vincetus catenis, quoties principi nequissimo præsentatus cum reliquis? Interdum etiam carceris ergastulo includi jussus. flagris atrocibus quoties affectus, non valet hujus pagina compendii perfacile comprehendere. Inter quæ Christi semper clypeo protectus et galea, hostiles impetus miles egregius contra stabat. Hæc itaque et hujusmodi plura gerens, quæ proferre per nos atque exprimere, ut dignum est, non potest sermo pauperulus; melius vobis ea vester dicet affectus summæ alacritatis. Instantiæ fuit cultor et custos animarum, cupiditates reseccans, iras comprimens, malitias extirpans. His magis Vir iste temporibus necessarius fuit, quibus tanta iniquitas, sumptis quotidie, deficiente justitia, viribus, convalescit. Et quidem ille in hac peregrinatione solo corpore constitutus, cogitatione et aviditate in illa æterna patria conversatus est, et quasi bonus ratiocinator velut ad centuplum manum porrigens semper de sinistra transmisit de dexteram, et in cælo

repositis sudores suos: nam etsi hic opera ejus videntur, illuc operum merita transierunt. Illius, in quantum possumus, vestigiis insistamus, qui per illam nimis arctam viam ad cæli ampla festinans, quam consequeremur, ostendit. Depositus est idem Christi confessor sub Maximiano imperatore q quintodecimo Kalendas Augustas, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Lactantius in libello de Mortibus persecutorum num. 5 divinam contra Valerianum vindictam graphice depingit. Captus fuit a Persis juxta Tilenontium anno 260.*

b *Gallienus, qui anno 267 circa urbem Mediolanensem occisus fuit, a Lactantio non numeratur inter ecclesiæ persecutores.*

c *In hac imperatorum enumeratione omittuntur Tacitus, et Carinus cum Numeriano, qui forte exiguo tempore regnarunt.*

d *Bertona vel Terdona vulgo Tortona urbs episcopalis sita est in Ducatu Mediolanensi ad Iriam fluvium. Mediolanenses eam a Frederico Enobarbo eversam restaurarunt, sed ad pristinam magnitudinem non reducerunt.*

e *De hoc sancto martyre et episcopo Derthonensi actum est ad diem vi Martii tomo I ejusdem mensis pag. 421.*

f *De hoc sancto episcopo egit Papebrochius in Eregesi de episcopis Mediolanensibus pag. LVIII. Sed non video, quomodo ætas Calimeri Mediolanensis cum Marciano Derthonensi conciliari possit, nisi Calimeri epocha ad diem ultimam hujus mensis ipsi sacram diligentius investigetur.*

g *Eridanus vel Padus vulgo dictus il Po, est notissimus Italiæ fluvius, qui inter Mediolanum et Derthonam fluit.*

h *Liguria aliquando in latiori significatione accipitur, ita ut complectatur Insubriam. Unde Mediolanum, quod erat caput Insubrium, a quibusdam veteribus geographis in Liguria collocatur.*

i *Emilia regio Italiæ nomen habet a via ab Emilio consule strata, quæ præter alias inflexiones a Pisis per Hebruriam Derthonam usque tenditur.*

k *Alpes Cotticæ vel Cottianæ a Tacito aliisque veteribus nominantur, et Delphinatum a Pedemontio separant. Satis obscurum est, quousque montes illi antiquitus nomen suum retinuerint.*

l *Ab Ughello tomo IV Italiæ sacræ col. 852 vocatur Meliodorus, diciturque ecclesiam Derthonensem administrasse circa annum 315.*

m *Hanc vocem nusquam reperi; sed ex sensu satis colligitur, quod auctor per eam medullium significare voluerit.*

n *Lis est inter eruditos, an Diocletiani uxor et filia christianam religionem amplexæ fuerint. De hac questione videri potest dissertatio Nicolai le Noury monachi Benedictini, qui post Lactantii libellum de mortibus persecutorum a se Parisiis editum cap. IX, art. I hanc controversiam examinat. Actorum nostrorum assertioni favere videntur hæc verba Lactantii num. 15: Furebat ergo imperator jam non in domesticos tantum, sed in omnes, et primam omnium filiam Valeriam, conjugemque Priscam sacrificio potui coegit.*

o *De hujus persecutionis initio loquitur Eusebius lib. VIII Hist. Eccles. cap. II. Ceterum hic aliquot*

lineas lustratas neque restituere coactus sum.

p Pompare aliquando idem est, quod superbire, aut ostentare; interdum vero significat ad pompam et ludibrium traducere, ut in *Historia Miscella in Leone Isauro*: Nudum super asinum verso

vultu sedentem pompavit. Videtur hoc verbum hic in posteriore significatione accipiendum, quamvis in priori etiam explicari possit.

q Ex hac chronologica nota tempus mortis S. Materni, quantum fieri potuit, determinare conatus sum.

## DE S. ÆMILIANO MARTYRE

### DOROSTORI IN MYSIA SIVE BULGARIA.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

P. D.

### § I. Locus martyrii; cultus; ecclesia in Rhabdo, et miracula.

ANNO CCCLXII.

Dorostori,

**D**orostorus urbs olim Mysiæ inferioris prope Danubium sita, variis passim nominibus apud antiquos celebris fuit: nam quæ Ammiano lib. xxvii, cap. iv, Hieronymo in Chronico aliisque Dorostorus dicitur, ab aliis nuncupata est Dorostolon, Durostolon, Dorostena, Drista, Rhodostolon, etc. ut apud Geographos videre est. Episcopi sedes olim fuit; at, Ferrario teste in Lexico Geographico, nunc pagus Bulgariæ; imo urbs ampla, Dobrugæ caput, in Bulgaria regione, et in qua commoratur Turcarum præfectus, inquit Baudrantius, qui eam asserit esse Silistriam; sed huic sententiæ non congruunt mappæ pleraque Geographica, quæ Dorostorum a Silistria sive Silistra plurimum distinguunt. Porro Dorostorus, quamquam, ut jam dixi, proprie ad Mysiam seu Masiam inferiorem pertinuerit, non nunquam tamen invenitur attributa Thraciæ: nimirum ibi Thracia latius accipitur, prout est diæcesis, continetque provincias sex Europam, Thraciam, Hæmimontem, Rhodopen, Mysiam inferiorem sive secundam ac Scythiam; uti eam etiam accipit describitque Ammianus Marcellinus loco ante citato.

passus S. Æmilianus, Latini olim.

**2** Fuit hæc civitas sæcunda Martyrum parens, uti non semel in Actis Sanctorum videre est; atque hoc ipso die plures in superos retulit, quos notant Martyrologia vetustissima Hieronymiana apud Florentinum, et quorum primus (nam de aliis jam dictum est supra) est Æmilianus noster; ejus proinde cultus etiam apud Latinos perantiquus est. Eundem Usuardina referunt hoc eodem die his verbis: Civitate Dorostoro, sancti Æmiliani; nec de sociis ejus Martyribus Usuardus meminit; ut merito dubites, an ejus memoriam ex Hieronymianis, an potius aliunde in Martyrologium suum transtulerit. Usuardum secuta sunt alia recentiora, atque imprimis Romanum, quod sic habet: Dorostori in Mysia, sancti Æmiliani martyris, qui tempore Juliani Apostatae sub Capitolino præside in fornacem injectus, martyrii palmam accepit. Nec solis Martyrologis Sanctus noster, verum etiam Patribus Latinis notus fuit, ut videre est apud S. Hieronymum in Chronico ad annum 2 Juliani Imp. et S. Prosperum in Chronico integro apud Labbeum Novæ Bibliothecæ Mss libb. tom. I, pag. 43. Vide etiam quæ de eo scripsisse putant S. Ambrosium Baronius ad annum Christi 362 num. 80, et Tillemontius in Persecut. Juliani art. xii. Verba debentur inferius num. 12.

**3** Apud Græcos Sancti hujus Martyris memo-

ria multo est solennior; quod patet ex Officio Odisque in eo acrostichis a Josepho concinnatis atque elogio historico, quæ ad hunc diem xviii Julii leguntur in Menæis excusis; unde transcripta sunt; quæ eodem die referuntur in Anthologio Græcorum et apud Maximum Cytbericum. Elogium istud hic darem; sed eum aliud aliquanto præstantius in Synaxario Basilii Imperatoris ad calcem tom. primi hujus mensis Græce tantum ediderimus, satis habeo istud numero proximo Latine versum exhibere, unaque annotare quæ in eo discrepant a Menæis. Versiculi porro, quos Æmiliano accinunt Menæa, sic sonant:

Ἄμυλιανὸς εἰς πυρᾶν βεβλημένος,  
Χριστοῦ παραστάς τέρεται σὺν ἄγγελοις.  
Ὁρθόατη δεκάτη φλογὶ Ἀμυλιανὸς ἐβλήθη.

Latine:

Æmilianus traditus flammis, modo  
Præsentis Christo fruitur inter angelos.  
Octavo decimo subit ignes Æmilianus.

Eundem diem et Typicum S. Sabæ, et Menologium Sirleti apud Canisium et Menologium Cryptæ Ferratæ Romæ editum anno 1677, et Slavo-Russicum, uti et Ephemerides Græco-Moschæ tom. I Maii datæ, et Martyrologium, quod habemus, Ms. Arabico-Ægyptiacum, aliaque quæ viderim omnia S. Æmiliani memoriæ consignarunt; sed eminet inter cetera Synaxarium, de quo modo dicebam, Basilii Imperatoris, cujus textum Græcum Latine sic reddo:

**4** Mense eodem (Julio) die xviii. Certamen sancti Martyris Æmiliani Martyr Christi Æmilianus oriundus ex civitate Dorostolo in Mysia Thraciæ fuit sub Juliano apostata. Cumque ethnici cujusdam servus esset, ipse tamen Christianus, arrepta opportunitate, cepit malleum, ingressusque in templum idolorum, omnes statuas demolitus est, ac dispersit sacrificia. Idololatræ vero, rei hujus auctorem ignorantes, comprehenderunt agricolam quemdam, quem verberare cœperunt, atque ad præsidem pertrahere. Tunc Sanctus id videns, semetipsum tradidit, dicens: Ego sum, qui hoc feci. Ductus ergo ad præsidem, incusavit dementiam ejus, ut qui in idolis vanis fiduciam reposuisset. Cum vero illum hac ratione ad iram commovisset, graviter virgis cæsus est; cumque etiam tum in Christi confessione persisteret, injectus est in ignem, atque in medio illius benedicens et glorificans Deum, emisit sanctam animam.

Hæc

Græcique fasces celebratus fuit.

E

F

Compendium Actorum ejus ex Synaxario Basilii Imp.

**A** *Hæc Synaxarium Basilianum, a quibus in eo differunt Menæa impressa* 1. Quod pro Dorostolo scribant Rhodostolon, addantque nomen præsidis, seu potius vicarii Capitolini (Καπετολίου βικαρίου) sub quo passus est S. Æmilianus. 2. Quod cum idola contrivisse dicant tempore noctis (ήσυχίας.) 3. Quod non unum agricolam primo captum, sed alios in plurali asserant. 4. Quod cæsum narrent Æmilianum βουνέροις, id est, nervis bubulis. 5. Denique, quod in caminum ignis injectus, in eoque perseverans incombustus spiritum Deo tradiderit; de qua re dicam inferius.

**B** 5 Notandum vero est, quod ad hujus nostri Martyris memoriam hoc die notat Supplementum, quod hic est Ms. ad Menæa creusa ac Synaxariis Sirmondi et Ms. Chiffletii: Ἡ δὲ τούτου σὺναξις τελεῖται ἐν τῷ μαρτυρείῳ αὐτοῦ τῷ ὄντι ἐν τῇ ῥάβδῳ. Festivitas vero ejus agitur in ecclesia ipsi sacra, quæ est in Rhabdo. De hac ecclesia hæc habet Codinus, de Originibus CP. in editione Parisina 1655 pag. 51: Porta S. Æmiliani nomen accepit a proximo templo S. Æmiliani, quod prius parvum erat oratorium. Cum autem sub Constantino magno virga (ῥαβδος sive ῥάβδος; unde loco nomen) Moysis in urbem afferretur, pedes eam in hoc loco excepit Imperator, et magnam condidit ecclesiam S. Deiparæ, ubi eam deposuit. Atque templum S. Æmiliani ampliavit. Eadem fere scribit Anonymus apud Bandurum tom. I Imperii Orientalis pag. 49.

**C** 6 Ex his colligit Tillemontius (timide tamen ac dubitanter, ut solet) Rhabdum, sive ecclesiam de qua hic sermo est, non esse S. Æmiliani nostri, sed alterius cujuscumque antiquioris; quando noster Constantino magno multo posterius vixit. Verum nihil video, quod collectionem Tillemontianam magnopere confirmet: cum dici possit, vel hallucinari recentiores illos Græcos, dum instaurationem ecclesiæ jam diutæ Constantino Magno attribuant: (Et certe auctoritatem eorum in hisce rebus ipse Tillemontius plurimum elevat in Vita Constantini Magni art. LXVI; et ecclesia illa non visitur in regione VII, ad quam spectare debuisset in mappa CPolim exhibente, ut fuit sub Honorio et Arcadio, apud Bandurum in vestibulo tom. II hup. Orientalis) vel si vere ecclesiam illam Constantinus ampliorem fecerit, eam ab Auctoribus citatis appellari ecclesiam S. Æmiliani per prolepsin; cum tempore Constantini tantum Rhabdus vel alio quovis nomine vocaretur; ac postea solummodo S. Æmiliani appellationem acceperit, sive quod ad eam reliquæ sancti Martyris post Juliani apostatæ tempora delatæ fuerint, sive aliam ob causam.

**D** 7 Et certe cujus tandem sancti Æmiliani templum hoc fuerit, si nostri non fuit? Nam illum quidem, quisquis est, et martyrem fuisse necesse est, et apud Græcos, et maxime CPoli, celeberrimum; martyrem, inquam: nam hoc præter vocem μαρτυρίου supra, asserunt Constantinus Porphyrogenitus in Basilio Macedone, ac Cedrenus in Historiarum Compendio editionis Parisinæ 1647 pag. 588; verba prioris sunt § LXXX: Sancti vero martyris Æmiliani in Rhabdo ecclesiam, haud procul ab ædibus sanctæ Dei Parentis, vetustate fatiscentem videns (Basilus Imperator) utrimque turrato opere fastigiando, novam reparavit. Celeberrimum eum inter Græcos fuisse quis dubitet, ac singulari cultu saltem CPoli honorari solitum, cui ecclesia, opere Imperatorio magnifica, intra ipsam Constantinopolim dedicata fuerit, quæ vicinæ etiam portæ civitatis no-

men accommodaverit? Atqui præter Æmilianum hunc nostrum, unicum tantummodo S. Æmilianum martyrem in fastis Græcanicis reperimus die XI Decembris; sed qui non solus, uti noster, verum cum aliis tribus sociis MM. conjunctim colatur; et eum quidem tam obseurum, ut nec in Menologio Chiffletii, nec in ullis nostris Mss. compareat; utque in ipsis Menæis, ad usum præcipue ecclesiæ CPolitane excusis, brevissima tantum ejus inter alios socios fiat commemoratio, nec nomine quidem in versiculis expresso, nec dum tempore aut loco sive cultus, sive martyrii. Dubium ergo esse non potest, quin ad solum S. Æmilianum nostrum ecclesiæ memorata pertineat, ut habet Supplementum num. 5 citatum. Quæ autem urbis regione sita fuerit, vide apud Bandurum in mappa geographica secunda inter præfixas tomo II Imperii Orientalis.

**E** 8 Invocatur autem Sanctus noster, non solum ut martyr, verum etiam ut frequens miraculorum patrator: Sic enim ipsum compellat Menologium Cryptæ Ferratæ ad hunc diem: Κρατυθείς ὑπερτάτως παρὰ τοῦ Κυρίου, εὐκλεῶς ἐτροπώσω τοὺς τυραννοῦντας; καὶ τῶν θαυμάτων τὴν χάριν δεξιόμενος, τοῖς ἐν ἀνάγκαις ἀρρήτως προϊστάς, Αἰμιλιανὲ πανόλθιε· διὸ ὑπὲρ ἡμῶν δυσώπει τὸν Κύριον. Mirifice roboratus a Domino, gloriose devicisti tyrannos; et miraculorum gratiam consecutus, iis qui sunt necessitatibus, ineffabiliter præsidens, beatissime Æmiliane: Ora igitur pro nobis Dominum. Menæa creusa eum appellant Martyrem, qui totum modo orbem miraculis collustrat. Ibidem Josephus in Odis acrostichis virtutem ei tribuit reprimendi indomitos concupiscentiæ motus, pellendi morbos incurabiles, ac malos dæmones; ac paulo inferius, Ode VI: Μύρων ἀναελεύζει, inquit, τὸ ρεῖθρον ἢ τῶν λευγάνων θεία θήκη σου, πανόλθιε γενναῖε Μάρτυς, καὶ καταργεῖ τὰ δυσώδη πάντοτε τῶν ἀνθρώπων ἀρρώστηματα. Unguentorum fluente scaturit sacra reliquiarum tuarum theca, beatissime ac genereose Martyr, et foetidas hominum agritudines semper expurgat. Haecenus de cultu ac veneratione S. Æmiliani; nunc ad Acta progredior.

## § II. Acta martyrii ejus Græca, eorumque levis auctoritas.

**F** Acta, quæ hic damus Græca, descripta sunt ex pervetusto codice Vaticano Ms. num. 866: nec melioris notæ, quam sint pleraque fere Græcorum alia; imo aliquanto etiam deterioris; ut prope modum omittenda putaverim. Repit Auctor batologus; tam audax ad fingenda miracula, quam ab historiis ac recte putanda temporum ratione alienus. Ut ab initio exordiar; quam inepta sunt, quæ narrantur num. 1 de edictis, quibus per urbes omnes imperio suo subditas mandaverit Julianus, ut in Christianos locorum præfecti diligenter inquirerent, inventosque tormentis variis e medio tollerent? Tantum abest, ut edicta talia tyrannus ille condiderit; ut omnem potius industriam eo semper intenderit, ne quemquam ob fidei Christianæ professionem afficere supplicio videretur. Invidebat nimirum Christianis martyrii gloriam; ideoque cum illos perderet, alias semper, quam fidei solius causas, obtendere satagebat; puta quod idolorum templa aut aras evertissent; quod scditiones concitasse dicerentur; et plures ejusmodi. Adisis Baronium maxime ad annum Christi 362, Tillemontium in Persecutione Juliani passim;

AUCTORIS  
P. B.

et reliquæ miraculis celebres.

Acta nostrum fabulosum Juliano edictum adstruunt;

VECTOR.  
P. E.

passim; imo ipsum Julianum tum alibi, tum epistola LII ad Bostrenos data Kalendis Augusti, adeoque ipso illo anno, quo pauculos ante dies Æmilianus noster occubuerat; ubi iterato prohibet ethnicis magistratibus, nequam vim inferant Christianis; quippe quos misericordia potius quam odio dignos pronuntiat, nisi quid aliud sceleris admiserint.

nec recte marty-  
rum locant  
anno 363. die  
III Septemb.

10 In chronologiam quoque eodem numero impingit auctor noster, cum Acta S. Æmiliani refert ad quartum Juliani consulatum, sive annum Christi 363 a die XVI Julii, ut habet num. 5, usque ad diem III Septembris, uti narrat num. 11. Quamquam enim servare etiam anno illo potuerit in Martyrem nostrum Capitolinus; minime tamen credi potest id ausus esse post intellectum Juliani interitum, ac Joviani, cujus insignem in religione Christiana pietatem, odiumque idololatriæ ignorare non poterat, in imperio successorem; intellexisse vero ea debuit in Thraciis ante Septembrem, cum ante mensem Julium accidissent. Sed neque omnino in annum illum verisimile est incidisse martyrium S. Æmiliani; primum quidem, quia secundum omnes auctores, passus est sub Juliano; B deinde vero juxta omnes Martyrologos etiam vetustissimos ecclesie tam Latinæ quam Græcæ natalis ejus, id est, dies martyrii, est XVIII Julii; cum Julianus imperare ac vivere desierit anno Christi 363 a die XXVI Junii. Itaque missis non tantum auctore nostro, sed etiam Hieronymi, Theophanis, et Alexandrino Chronicis eundem cum illo annum consignantibus, adhaerendum hic videtur esse S. Prospero, qui in Chronicis integro tum edito, tum Ms. nostro vetustissimo sic scribit: Marmertino et Nevitta (Coss. id est, anno Christi 362) Æmilianus ob ararum subversionem Dorostori a Vicario incenditur; quæ sunt ipsissima verba Chronici Hieronymiani, in quo annum male notatum S. Prospero emendat.

Capitolinus enim  
fuit præfectus:  
sed Vicarius  
Thraciæ,

11 Numero secundo statui videtur Capitolinus Dorostoli tantummodo præfectus; cum num. 9 dicatur ejus urbis præfectus esse pater S. Æmiliani, qui certo Capitolinus non fuit. Sed nimirum non unicivitati Dorostoro, neque uni provinciæ Mysiæ, sed toti Thraciæ præerat Capitolinus, ut ait Theodoretus lib. III, cap. III, ubi eum in Thracia Dorostolum collocat, quæ proprie urbs est inferioris Mysiæ, manifeste ostendit, Thraciam a se latius accipi, proutnum. A C applicationem est: fuit ergo Capitolinus non Dorostori præfectus, sed Vicarius Thraciæ; et hoc titulo eum appellant S. Hieronymus, S. Prosper, Chronicum Alexandrinum et Menæa exarsa. De Vicario autem Thraciæ et ejus insignibus consule, si libet, Notitiam dignitatum Imperii Romani cum Commentario Panciroli lib. I, cap. CXXXII. Porro idea Capitolini, quam hic exhibet auctor noster, satis congruit cum iis quæ de eodem, nisi multum fallor, pronuntiat S. Ambrosius supra num. 2 citatus: ubi Theodosium arguens, quod vindictam in episcopum et Christianos meditaretur, qui synagogam incendiant, hæc habet inter alia:

post a invisus  
omnibus et mi-  
ser.

12 Quot se offerre habent tali optioni; cum meminerint tempore Juliani illum, qui aram dejecit et turbavit sacrificium, damnatum a iudice, fecisse martyrium? Itaque numquam alias ille iudex, qui audivit eum, nisi persecutor habitus est: nemo illum congressu, nemo illum umquam osculo dignum putavit. Qui nisi jam esset defunctus, lime-rem, Imperator, ne in eum tu vindicare: quamquam vindictam cælestem non evaserit, suo superstes heredi. Credit Baronius, ut ante

monui, et quidem valde probabiliter, ut addit D Tillemontius idem sentiens, non alium hic ab Ambrosio designari Martyrem, quam Æmilianum hunc nostrum: restat ergo, ut per Judicem ejus non alium describat quam Capitolinum. Qui proinde mortuo, ut opinor. Juliano, coactus fuerit ante mortem bonis suis heredi cedere, ac miseram deinceps vitam in egestate invisus omnibus degere. Scio ad alium Martyrem quem per se ipse judicare voluit Julianus imperator, hæc traduci a Theodorico Ruinartio, in Actis Martyrum Sinceris pag. 581 editionis secundæ; sed ex verbis citatis aperte constat, alium hic judicem notari, quam ipsum Julianum; adeoque et alium Martyrem, quam eum, quem intelligi putat Ruinartius. Cur autem de Æmiliano et Capitolino hæc dicta inter ab Ambrosio, id facit maxime, quod Sancti nostri ob eversas impias aras tempore Juliani sub Capitolino Vicario martyrium per ea tempora notum ac celebre seiatur fuisse apud Latinos, ut patet ex Hieronymi et Prosperi Chronicis; id quod de alio nullo, quod sciam, dici potest.

13 Nescio etiam (ut minutiora præteream) Qualis fuerit S. Æmiliani conditio. E satisne sit credibile, quod asserunt Acta nostra num. 9, ubi S. Æmilianus, jam flagris toto corpore conscissus, tum primum interrogatur, servusne sit, an liber? Respondetque, filium se esse Sabbatiani, ipsius urbis Dorostorensis Præfecti. Hoc certe nusquam alibi scriptum invenio. Serrum illum fuisse ethnici cujusdam affirmant, eum Synaxario Basiliano supra num. 4, Menæa exarsa: contra Theophanes eum facit, ἀπὸ στρατιωτῶν, ex ordine militari; nisi forte vitiosa sit interpunctio, et pro ἀπὸ legendum sit ἐπὶ, uti legitur in Chronico Alexandrino tam in veteri, quam in recentiori editione, in quo nihil de S. Æmiliani conditione dicitur. Tillemontius tamen in Persecutione Juliani apostatiæ art. XII, corrigi mavult ex Theophane Chronicum Alexandrinum, quam ex hoc illum: forte quod caeophonum videri possit geminum illud ἐπὶ in Chronico Alexandrino, cum dicitur, Αἰμιλιανὸς, ἐπὶ στρατιωτῶν πυρὶ παραδοθείς ἐπὶ Καπετολίνου Οὐικαρίου, Æmilianus, a militibus in ignem eonjectus sub Capitolino Vicario. Ut ut est; miles fuerit an servus, haud satis liquet. Ego utrumvis fuisse credam potius, quam ignotum Vicario ac lictoribus in ipsa Dorostoro Dorostoreni præfecti filium, eumque talem, ut pro servo accipi a Vicario potuerit. F

14 Jam de prodigiis in hoc martyrio relatis quid dicam? Magnum illud quidem, quod astruitur num. 10, ubi S. Æmilianus in mediis flammis mansisse dicitur incombustus. Idem illud narrant, fatcor, Menæa magna in suo elogio, et qui ea secuti sunt. Synaxarium Basilianum supra hoc unum dicit, quod in medio igne Deum benedixerit et glorificaverit; quod fieri tantisper potuit in ipsa injectione sive lapsu in ignem; unde non sequitur, illarum permansisse Martyrem. In Menologio Sirlletiano apud Canisium de hac re verbum nullum: nedum apud veteres, qui de hoc martyre meminerunt; S. Prosper eademque S. Hieronymi in Chronico verba dedi num. 10, quibus Sanctus noster rotunde dicitur incensus. Theodoretus historiæ eccl. lib. III, cap. III, Dorostoli præterea, inquit, quæ urbs est Thraciæ nobilis, Æmilianus invictus athleta a Capitolino præside totius Thraciæ in rogam conjectus est; nec aliud quidquam addit; uti neque Chronicum Alexandrinumnum. præcedenti; neque Theophanes ad annum Divinæ hearn. secundum Alexandrinos 355; neque Nicephorus Callistus; tametsi sæculi decimi

An in igne il-  
levis permans-  
erit.

A *decimi quarti scriptor : nam hist. eccl. lib. x, cap. ix hæc tantum asserit : Dorostoli autem Thraciæ, Æmilianum invictum athletam Capitolinus, Thraciæ præfectus vivum combussit. Statuc hinc, Lector, quam recentes sint hujus prodigii assertores.*